<sup>7</sup> Ήν δὲ ναὶ πνός τις ἔνδον, ναὶ λαγῶν τέτταρα  
εἴ τι μὴ ἔγνεγκεν αὐτῶν ἡ γαλῆ τῆς ἐσπέρας.

et saepius alibi idem poeta. ubi tamen λαγῶνa sunt qui scribant παρ' αἴσαν οὐ νατὰ αἴσαν. Ait, ναλοῦνται δέ τινες ναὶ χελιδονίαι λαγωοί. Hi lepores dicti hirundinini propter aliquam coloris similitudinem. Eustathius

ita explicat, τοιοῦτοι δὲ γίνωσκοι ἀνω μὲν μέλαινες, τὰ δὲ  
κάτω υπόλευκοι. ὅποιας καὶ αἱ χελιδόνες, κατὰ τὸν εἰπόντα  
τὸ, χελιδὼν. ἐπὶ γαστέρα λευκὰ, ἐπὶ νῶτον μέλαινα.  
Athenaeus, libro decimo quarto, fucus quoque chelidonas  
ita dictas innuit a colore, quia sint ἔρυθρομέλαινες. Ut  
fuerunt Romanorum mores, parum laetus convivator

p. 686. habitus suisset Larensis, si conviviis suis aprugnam non  
apposuisset: ille vero sicut fieri tum solitum aprum in-  
tegrum mensae inferendum curavit: de cuius magnitudine  
narrat dipnosophista. Συὸς δὲ ἀγρίου ἐπεισενεχθέν-  
τος, ὃς κατ' οὐδὲν ἦν ἐλάττων τοῦ καλοῦ γραφουμένου  
Καλυδωνίου. sonant haec verba, *aprūm in triclinium  
illatum esse et dipnosophistis appositum nihil minorem  
Calydonio*, qui pulcher pingi solet. ferat fortasse aliquis  
hanc lectionem: qui teretes habeat aures nemo ferat.  
Pro καλοῦ scribi potest κάπρου: verum ne id quidem  
satis explanat quod salebrosum est. Historiam Calydonii  
apri a Meleagro occisi narrat poeta in nono Iliadis, et  
praeter alios poetas Philostratus in Imaginibus. Paulo  
mox scribe, οἱ δὲ σὺν εἰρῆσθαι οἰονεῖ θῦν, τὸν εἰς θύ-  
σιαν εὔθετοῦντα. Varro libro secundo De re rustica,  
*Sus Graece dicitur ὥς: olim thys* (male editum *thysus*)  
est dictus ab illo verbo quod dicunt θύειν, quod est  
immolare. Ab suillo enim genere pecoris immolandi  
initium primum sumptum videtur. Lege Porphyrium  
Περὶ ἀποχῆς. Ovidius libro primo Fastorum,

*Prima Ceres avidae gavisa est sanguine porcae*

*ulta suas merita caedē nocentis opes.*

Sophoclis versus ex *Achillis amatoribus* sic scribitur  
in Epitoma, et apud Euosthium, Σὺ δ' ὡς σύαγρε ποι-  
λιωτικὸν βρέφος. In historia de morte Philetae, ὁ κα-  
λούμενος ψευδολόγος τῶν λόγων est id sophisma, quod  
pseudomenon omnes Graeci et Latini appellant. mutan-  
dum tamen nihil censeo in hoc librorum consensu. sicut  
nec paulo post, ἐπεὶ δέ συ καὶ τὸ προβληθέν σοι ἀπο-  
προσπεποίησαι περὶ τῆς χρόας τοῦ Καλυδωνίου συός. est  
quidem in promptu usitior vox quam istius loco sub-  
stituamus ex ipso auctore. ἀποπεπομποίησαι: respicit enim  
superiora haec, ὁ δὲ σφέδρας Φροντίσας, καὶ τὸ προβλη-  
θέν ἀποδιοπομπήσαμενος. sed temere quod editum est, et  
exaratum in omnibus mutari nolim. προσποιεῖσθαι est,  
sibi afferere et vindicare aliquid. hujus contrarium  
verbo ἀποπροσποεῖσθαι, significat auctor negare: nempe  
ad se aliquid pertinere. Graecos Siceliotas aprum ap-

pellasse ἀσχέδωρον probat auctor. non soli Siculi ea voce  
 usi: sed universa ora illa Italiae, quae Magna Graecia  
 dicebatur. quare ita accipe quod Hesychius scribit: ἀσχέ-  
 δωρος ὁ σύαγρος παρὰ Ιταλοῖς. nam emendare quidem  
 nihil necesse, cum etiam apud Eustathium alius gram-  
 maticus tribuat hoc verbum τοῖς Ιταλιώταις. esse tamen  
 vocabulum Graecae originis veriloquum arguit quod  
 recte explicant γραμματικῶν παῖδες. HOEDUS deinceps  
 commemorantur, varie parati: quorum erant quidam,  
 πολὺ τοῦ ὅπου ἔχοντες. sic scribe non πολλοῦ. laser au-  
 tem intelligo, et Cyrenaicum succum quem Graeci κατ'  
 ἐξοχὴν dicunt ὅπόν. docti viri cum hunc locum inter-  
 pretarentur oblii erant ejus discriminis quod statuit  
 Theophrastus, et omnis medicorum schola inter χυλοὺς  
 vel χυμοὺς et ὅπους. Quoties autem dictum in his libris  
 de lacerpitii in condimentis usu? Non male fortasse  
 scribas aliquanto post verba Antiphonis ex *Acestria*,  
 sicut ea Breviator nobis exhibet. Κρέα δὲ τίνος ἥδιστ' p. 687.  
 ἀν ἐσθίοις; προβάτων μὲν οἵς ἔνι μῆτ' ἔρια μῆτε τυρὸς  
 Φίλτατε. τῶν δ' αἰγείων κατὰ ταυτὰ, ἀ μὴ τυρὸν ποιεῖ.  
 διὰ τὴν ἐπιταρπίαν γὰρ τῶν ἀνδρῶν, ἐσθίων τὰ Φαυλότατ'  
 ἀνέχομαι. interrogatus aliquis quibus carnis libentissime  
 vescatur, respondet: ex ovibus quidem sibi eas  
 probari, quibus neque vellus adhuc ademptum, neque  
 pressa ubera ad caseum e capris similiter quae caseum  
 adhuc nullum dederint. non est obscurum agninam et  
 hoedinam hisce verbis intelligi, quod etiam vulgata lectio  
 palam ait, quae dictionibus ἄρνος et ἐριφου est auctior.  
 Idem poeta cum in Cyclope facit haec illum loqui:  
 τῶν χερσαίων δ' ὑμῖν ἥξει παρ' ἐμοῦ ταυτὶ, βοῦς αὐγε-  
 λαῖος, τράγος ὑλιβάτης, αἴξ οὐρανία: querendum reli-  
 quit nobis quid appellaret *capram coelestem*. sed et  
 contradicit ipse sibi Cyclops: qui postquam χερσαίους  
 cibos promisisset, οὐρανίαν αἴγα exhibeat. An igitur  
 scripserat comicus, αἴξ δὲ Συνρία. vel cum negatione,  
 ut in sequentibus multis, αἴξ οὐ Συνρία. de capris Scy-  
 riis res vulgata. Jam vero cum ait Cyclops, ὑμῖν ἥξει  
 παρ' ἐμοῦ τυρὸς χλωρὸς, τυρὸς ξηρὸς, τυρὸς ιοπτὸς, τυ-  
 ρὸς ξυστὸς, τυρὸς τηγητὸς, τυρὸς πηγητὸς: lascivia comica  
 ad copiae ostentationem species singit, quae nullae sunt:  
 nam χλωρὸς quidem caseus est recens: ξηρὸς siccus ac  
 durus: ξυστὸς rasilis, cuius ramentis cibi asperguntur:  
 πηγητὸς recentissimus et tantum quod coagulatus: at ιοπ-  
 τὸς et τηγητὸς, non verae ut puto differentiae, sed fictae

sunt a poeta. Quare in illis explicandis operam abuti non debemus.

### CAPUT QUINTUM DECIMUM.

*Mnesimachi Hippotrophus. thalamus κυπαρισσοτρόφος* sive *κυπαρίσσορόφος. Hermae Atheniensium.* Φύλαρχοι. μελετᾶν, meditari. διαλαιμοτόμησις. κρατήρες ἐξεργδοίβδηται λείπεται κόρδαξ. Formula parandae attentioni, οὗτος, βλέψον δεῦρο. Φυξίκινος乒乓is. ἀπία γῆ. μάρον.

REFERENS Athenaeus aliquot veterum comicorum locos, quibus coenarum descriptio continebatur, longam ἥστιν affert ex *Hippotropho Mnesimachi*: qua universum cuiusdam convivii choragium luculenter et κατὰ λεπτὸν facetus poeta descriperat. Nemo qui istam Mnesimachi eclogam legerit, caussam requisitus est, cur Aelianus, sicut libri septimi, cap. 7. dicebamus, inter δειπνολόγους poetas hunc praecipuum faciat cum Epicharmo. Inducitur initio aliquis vel cocus vel architriclinus, qui Manem servum jubet convivas e foro arcessere, aliisque locis, et paratam coenam illis nuntiare. Βαῖν' ἐκ θαλάμων, inquit, κυπαρισσοτρόφων ἔξω Μάνη. στεῖχ' εἰς αγορὰν πρὸς τοὺς Ἐρμᾶς. οὐ προσφοιτῶσ' οἱ Φύλαρχοι. thalamus κυπαρισσοτρόφος ferri potest, si ferimus θάλαμον pro amplae domus ambitu, ubi horti sint et viridaria: sin hoc durum, non aspernanda conjectura nostra, quae est, ut litera unica dempta scribamus ἐκ θαλάμων p. 688. κυπαρισσοτρόφων. e thalamis quorum cupressina lacunaria. non debet vox θάλαμος aliter hic accipi quam in nota significatione: ac videntur epulae noptiales a poeta hic describi. quod etiam illa mox verba confirmant, ἀκολασταίνει νοῦς μειρακίου. de sponso enim videtur loqui. sequentibus verbis designatur ea pars fori ubi reperiri queant invitati. ito in forum ad Hermas: ubi solent frequentes esse tribuum magistri. Diversorum morum homines diversis in locis et urbis aut fori partibus soliti convenire: quod docet eximie Plautus in Carculione, scena Aedepol nugatorem lepidum. Noti autem sunt Atheniensium Hermae, et statuae illae ἀκωλοι, quas in foro, aut non procul, neque a foro neque

a gymnasio suisse positas, ex Pausania discimus. Ad Hermas ventitasse ait invitatos, quos appellat Φυλάρχους, quasi praefectos tribuum. vel quod nunc primulum venit nobis in mentem, Φιλάρχους, ut significet primores civitatis esse, qui honores soliti petere et gerere. Verum quia per v scribunt exemplaria omnia Φύλαρχος: id potius sequamur. Athenis id. sicut non contempnenda dignitatis nomen Aristoph. Avib. 'Ως Διῆτρε Φής γε πυτιναῖα μόνον ἔχων πτερά' Ήρέθη Φύλαρχος, εἰδ' ἵππαρχος. Addit poëta, τοὺς τε μαθητὰς τοὺς ὥραίους, οὓς ἀναβαίνειν ἐπὶ τοὺς ἵππους μελετᾶν Φείδων καὶ παταβαίνειν. Malim, τοὺς τε μαθητὰς ὡς τοὺς ὥρατους. οὐδὲ ἀναβαίνειν ε. vade. etiam ad formosos illos discipulos: id est, ad illud gymnasium ubi exercentur adolescentes delicati. ubi discit Phidion in equos ascendere, et ex iisdem descendere. in vulgata lectione μελετᾶν accipitur pro docere: quod insolens plane: nam μελετᾶν est discere, meditari. unde apud Plinium in Panegyr. *Meditatio campestris turmarum.* Itaque non οὓς ἀναβ. sed οὐ lego, ut in praecedenti periodo, οὐ προσφοιτῶσιν οἱ φ. [Fortasse Phidion hic ejus artis erat magister, quae docet in equos concendere, ex iisdem descendere, et varie agitare. Sensus igitur fuerit, illuc eundum esse, ubi Phido suos discipulos docet se se exercere in exercitiis rei equestris. quorum duas commemorat species praecipuas. vide Xenophontem περὶ ἵππων. Sed hujusmodi sententia verbum desiderat, quod videtur excidisse, διδάσκει, aut simile.] Ait σπλάγχνα ὄπταται χαύνω. Scribendum σπ. ὄπτηται χαῦνα. vel mutata distinctione hoc modo, σπλάγχνα ὄπτηται. χαῦνον ἥρπασται πρέας ἐξ ἄλμης. Addit, διαλαιμοτομεῖδ' ὑπὸ τῶν ἔνδον. Malim, διαλελαιμοτόμησθ' ὑπὸ τῶν ἔνδον. qui intus sunt omnes victimas jugularunt, quae ad epulas necessariae. διαλαιμοτόμησις magni convivii designationem habet: cuiusmodi est quod Hebraei vocant חַרְבָּה quasi dicās excisionem. Affine et proprium coquorum verbum est διαρταμεῖν. Anaxandrides, 'Αρτιώς διηρτάμηε. καὶ τὰ μὲν διηνεκῆ σώματος μέρη δαμάζεται ἐν πυρικτύποισι γῆς. Eodem sequentia spectant male accepta interpretibus, κρατήρ ἐξερροίβδητ' οἴνου, πρόποσις χωρεῖ. cratera largiter impleta est vino. id est, crateri vinum e cado insulsum est abunde: jam incipiunt convivae poculis se invitare. ῥοῖσος (sive ῥοῖβδος) exponitur a veteribus ῥεῦμα σφοδρόν: quia usurpatur etiam ad soni ejus signi-

sificationem, quem edit fluens aqua vehementius: hic vero πρατήρ ἐκροιβδεῖσθαι dicitur, qui largiore fluxu vini e cado fluentis fuerit impletus. Pergit qui Manem alloquitur. λείπεται πόρδαξ. ἀνολασταλνει νοῦς μειρανου, πάντες δ' ἔνδον τὰ πάτωθεν ἄνω. Sunt qui emendent, ἔλιπεται πόρδαξ. quae et nobis placeret emendatio, nisi λείπεται mordicus defendant libri omnes, neque causa est cur mutemus. Nam ut ἐναργέστερον exprimeret omnia pridem parata, et dudom in mora esse convivas ad quos Manes mittebatur, cum jam epulis se accinxissent qui domi erant, λείπεται πόρδαξ, inquit: quasi hoc dicat id superesse unum, ut mensis remotis saltatio instituatur: non enim saltare incipiebant, nisi finitis epulis. Pro, τὰ πάτωθεν ἄνω, placeat magis, nec opinor sine causa, τὰ πάτω θέσαν ἄνω. syllaba αν, quae fuerat geminanda, semel scripta, depravando loco fuit. Quam varie accipiunt Graeci suum illud ἄνω πάτω, alibi multis docebamus. Scribe deinde elegantissimum locum hoc modo.  
μέμνησ' ἀ λέγω. πρόστεχ' οἵς Φράζω. χάσκεις οὗτος, βλέψον δεῦρ'. εἴπως ταυτὰ Φράζης. memento eorum quae dico: attende iis quae loquor. oscitas? heus tu, huc aspice. ut si fieri potest eadem illis dicas. scribebatur χάσκεις αὐτός. corrupta venustate hujus loci. οὗτος proώ οὗτος initio periodi frequens apud Atticos. elegans formula est, βλέψον δεῦρο, qua etiam vulgo utimur cum pueros nostros ad ea quae dicimus jubemus attendere. Sic apud Sophoclem Dejanira Licham compellat, Οὗτος, βλέψ' ἀδε. πρὸς τὸν ἐννέπειν δοκεῖς. et in Oedipo tyranno. Οὗτος σὺ πρέσβυ, δεῦρό μοι Φάνει βλέπων "Οσ' ἄν σ' ἐρωτῶ. Plautus in Amphitruone. Sosia age: me huc aspice. in Capteiveis. quaeſo hercle agedum aspice ad me. in Mostellaria, Quaeſo aedepōl huc me specta, et responde mihi. paulo post, Surge, ne nugare: aspice dum contra me. Sequitur, αὐτὶν ἐρῶ σοι πάλιν ἐξ ἀρχῆς ἥκειν ἥδη καὶ μὴ μέλλειν, τῷ τε μαγειρῷ μήτε λυμαλνεσθαι. non male vocem αὐτίνα praecedentibus connectas, mutata interpunctione. omnino autem μήτι scribendum non μήτε. de illis videant, ne quid sua mora coco noceant. perit enim multis cibis sua gratia, nisi opportune comedantur. Lege descriptos ante hoc libro Alexidis super hoc versus, ex ejus Milesiis. Inter alios pisces Mnemosyno hic nominatos, Φυξίνιος quidam est, quem alibi non reperimus. Graecis Φυξανινὸς idem ac meticulosus. an aliquem pisces ita nominaverint

piscatores, queis nota eorum ingenia nescio. Lege mox, θύννος, ιωβιὸς, ἥλαιατηνες. ut lib. septimo. et de istis, ιννὸς οὐραῖον τῶν ιαρχαρίων, vide libro eodem, in σαῦρος. inde emendabis et alia nonnulla piscium nomina, quae in hoc laterculo minus recte scribuntur. Non damnem mox, ιαὶ μετὰ δεῖπνου θαυμαστὸν ὅσ' ἔστι, αἴγαθῶν πλήθη. magis tamen ex usu sit, θαυμαστά γ' ὅσ' ἔστι αἴγαθῶν πλήθη. Subjicit, σεμναὶ δ' αὐλῶν ἄγαν αἱ Φωναὶ, μολπᾶ, ιλαγγᾶ. Scrib. μολπαὶ, ιλαγγαὶ. in proximis verbis non pauca corrupta. nam quid est hic νεῖται? quid, ιούραν ιασίας ἀπὸ γᾶς ἀγίας? interpres p. 690. non male, quod ad sententiam ιαίουσι ιασίαν ἀπὸ γᾶς Ἀσίας. aut scribe, ἀπὸ γᾶς ἀπίας. Homerus, τηλόθεν ἐξ ἀπίης γαῖης. Deinde, ὁσμὴ σεμνὴ μυκτῆρα δονεῖ λιβάνου μακροῦ. scribo, μακράν. procul nares ferit odor thuris. Hesychio auctore μάρον herbae cujusdam nomen est: id si huic loco velis accommodare, quod fecit interpres, per me licet. minus tamen probo. proxima his non uno modo possis ex libro ultimo concinnare: sed quod admodum placeat nihil dum excogitavi. Quare utemur comperendinatione. Atque haec ad Mnesimachi ῥῆσιν.

## CAPUT SEXTUMDECIMUM.

Sophon proprium nomen. φλεδόνες. χορὸς Ἀσπέρδιος. Prox. Aspendius citharoedus. πρός τινι γίγνεσθαι. Dionysii tyranni fabula. Θεσμοφόρος. discriben inter μάγειρον et ὄψοποιόν, sive διάκονον. ἡ μάγειρικὴ καπνιζομένη τυραννίς. Mos assumendi vestes diis proprias. ἐξινιάζειν.

ΣΟΦΩΝ in primo versu ex Anthippi *Encalyptomeno*, parum Graecis usitatum viri nomen est. Σόλων forte an verius [aut Σόφρων.] tamen et versu 18. Sophon et recte. Sic libro 14. coqui cujusdam meminit Athenaeus, qui Sophon nominabatur. In sexto scribe, Καὶ τὴν θυεῖαν ἡφάνισαν ἐν τοῦ μέσου. Inter praecipua culinae instrumenta est mortarium, ad intrita et condimenta. Sed Labdacus novis inventis suis effecisse dicitur ne eo opus esset amplius. deinde poeta se ipse explicat. Octavum versum sic libri nobis exhibent, — οἵς ὁ Κρόνος ἀρτύ-

μασιν Ἐχρᾶτο, πάντα Φίλων + τὸ εἶναι δ' ὑπέλαβον. Si advertimus animum non est obscura loci hujus sententia, utut inquinatae hominum infrunitorum manus omnia corruperint. Hoc autem ait generosus iste orator, cocus illos de quibus initio dixit, omne priorum artificium superasse et vanitudinis atque ineptiarum arguisse: quasi illi nugae egissent, non coquos peritos suae artis. Scribo igitur servatis vestigiis corruptae lectionis: — οἵς ὁ Κρόνος ἀρτύμασιν Ἐχρᾶτο, πάντα Φλεδόνας εἶναι δ' ὑπέλαβον. Φλεδόνες, νυγαε, λῆρος. Timon in Sillis, Ἀλλ' οὐδὲν τούτων Φλεδόνων μέλει. potes et Φλήναφον, aut Φλυαρίαν scribere. 22. Ἐμὲ πατακόψεις, οὐχ ὁ θύειν μέλλομεν. enecabis me nimirum, non hostiam qua facere volumus. Exposuimus jam capite sexto, apage doctorum emendationem οὐχὶ θύειν μέλλομεν. 24. Ἐχοτα, καὶ γητοῦντα πατὰ τὴν τέχνην. Scrib. γητοῦντα τὰ πατὰ τὴν τέχνην. ea vestigantem quae ad artem pertinent. 45. Οὐδὲν χονδρεύου σοι διαφέρω τ' Ἀσπενδίου. Mendum palam faciunt metri lex et sententia: quae nulla est: nam de interpretatione viri docti quid aliud dicas, nisi quod olim de Meneclie? Emendemus igitur quod corruptum est, ut sententia sit aliqua, et stet versus. Lego, Οὐδὲν χοροῦ σοι διαφέρω τ' Ἀσπενδίου. per chorūm Aspendium intelligo citharoedum: de quo extat proverbium Ἀσπένδιος κιθαριστής: ac fortasse scriben-  
p. 691. dum Οὐδὲν κιθαριστοῦ διαφέρω τ' Ἀσπ. Eo proverbio utebantur, quoties de eo loquerentur, qui sua sibi commoda non aliorum sectaretur: cujusmodi sunt avari et quaestus cupidi. ὁ γὰρ Φιλοχρήματος, ait Zenobius, exponens hoc proverbium, οὐδὲν τῶν πέλας ἔνεκα οἰκονομεῖ. ἔλιει δ' ἐφ' ἑαυτὸν πάντα. haec ille. sed non minus venusté de alio usurpaveris, qui sibi non aliis laborem suum vult esse utilem. Sic igitur et cocus hic similem se ait esse Aspendio citharoedo: vel ad cocorum rapacissimas manus alludens: quae sexcentis jocis materiam praebuere apud Plautum et Graecos comicos: vel potius hoc significans: se libenter vesci eo quod paraverit, si fiat modo copia. Atque hanc interpretationem proximus versus confirmat. Γεύσω δ' ἐὰν βούλησθε τῶν εὐρημένων, meis inventis fruar lubens si per nos liceat. 36. Πρὸς τὸ Φιλεῖν δὲ τὴν δικνοιάν ἐστ' ἔχων. Scrib. πρὸς τῷ Φιλεῖν. sic loquuntur Graeci. Aristotel. 8. Polit. ὅταν δὲ ἔτη τρία πρὸς τοῖς ἄλλοις μαθήμασι γένωνται. Sic lib. sequente, οἱ πρὸς ταῖς ὑπηρεσίαις ταύταις. qui

*in eo ministerio occupantur.* 40. principium repete ex superioris fine, ac scrib. "Οταν ἐγγύει. οὐδὲν δέ τοι πάτερος, ἀρτύω Φανῆν. In 44. transpositis vocibus malim scribi, Σίναπι τούτοις παρατίθημι, καὶ ποιῶ χυλ. Anthippi μάγειρικὴν βῆσιν excipit alia poetae nescio cuius. Nam ait, Καὶ παρὰ Διονύσῳ δέ εν Θεσμοφόρῳ αὐδρες δαιταλεῖς τι Φησι; quis autem hic *Dionysus* dramaticus poeta? Lego Διονυσίων, et hanc quoque fabulam Dionysio tyranno tribuo: certum est aliquot comoedias ab hoc editas. *Adonidem* illius paulo ante laudavit auctor: nunc Θεσμοφόρου: quam vocem utro genere accipiamus, viriline an foemineo, et qua notione, incertum. Totum hujus eclogae principium corruptum est. Apponemus aliquot versus ita ut legendi videntur nobis.

## — σΦόδρα

μικράν γε χάριν αἴει, μίαν, νή τοὺς θεοὺς  
ταῦτι προεῖπας τὸν μάγειρον εἰδέναι.  
πολὺ δεῖ γὰρ αἴει πρότερον οἵς μέλλει ποιεῖν  
τὸ δεῖπνον, ἐγχειρεῖν, ποιεῖν πόλλ' εἰδέναι.  
ἀν μὲν γὰρ ἐν τις τοῦτ' ἐπιβλέψῃ μόνον,  
τοῦψον ποιῆσαι κατὰ τρόπουν πῶς δεῖ τίνα  
τρόπουν δὲ παραθεῖναι, πότ', η πῶς σκευάσαι,  
ἀν μὴ προΐδῃ τε τοῦτο, μηδὲ Φροντίσῃ,  
οὐκ ἔστι μάγειρος, ὄψοποιὸς δέ ἔστ' ἵσως.

qui ante locutus erat; coquum aliquem laudaverat, eo unico nomine, quod cibos optime condiret. at ille cuius haec sunt; negat coqui eam esse laudem: sed vilis ὄψοποιοῦ. Artem enim coqui majus aliquid esse, et ex pluribus observationibus collectum. Sic alii poetæ in recitatis alibi testimoniosis discrimen statuunt inter μάγειρον et ὄψοποιὸν, sive et διάκονον, ut Nicomachus libro septimo. Quod dixerat de differentia inter μάγειρον et ὄψοποιὸν, pulchro simili frequentibus quatuor versibus illustrat: quibus hoc ait: vulgo quidem ductorem quemcunque exercitus στρατηγὸν dici: caeterum si rei veritas spectetur, alind esse στρατηγὸν, aliud ηγεμόνα: hac enim appellatione ducatus militum functionem solummodo designari: illa, universum totius imperatoriae artis p. 692. motitiam. Scribe sic hunc versum, Καὶ γὰρ στρατηγὸς πᾶς καλεῖθ', ὃς ἀν λάβη Δύν. Mox ait, Πάντα μὲν ἱλήψει σχεδὸν, αἴει γὰρ οὐκ αἴει δὲ τὴν Τούτων ἀρχὴν ἔχει θ' ὅμοιαν, οὐδὲ ἵσην τὴν ηδουήν. Sententia horum verborum est posse quidem omnia omnibus anni tempestatibus reperiri: at non omnia semper aequem emi com-

mode: cum alia aliis anni tempestatibus sapient magis, et sint palato gratiora. Prior horum versuum est hypermeter. Sed legendum

— ἀπαντα μὲν

λήψει σχεδόν γ' αὐτὶ γάρ. οὐκ αὐτὶ δὲ τὴν  
ἀκμὴν ἔχει θ' ὁμοίαν, οὐδ' ἵσην τὴν ἥδονήν.

more suo Athenaeus quaedam non descripsit, quibus loquentem cocum erat aliquis interfatus: qua de re lectorem monebamus libro secundo cap. 15. Ab istis separari sequentia debent, quorum haec est sententia: credi vulgo artis μαγειρικῆς doctorem magnum esse Archestratum: cum e contrario multa ille ignoraverit, et omnino nihil in eo argumento laude dignum praestiterit. Porro errare eos graviter, qui putent ex scriptis aut dictatis magistrorum τῆς μαγειρικῆς artem addisci et perfecte cognosci posse: nam illius hanc esse naturam, ut scriptis eam complecti queat nemo. dominari enim in hac re τὸν παιρόν: cujns nulla possunt certa praecepta dari. Haec quidem sententia est istius loci: sed in vicesimo septimo versu τῶν βιαίων ἔσθι ἐνεκα τὰ γεγραμμένα, et tribus sequentibus haeremus. 30. fortasse ita concipiendus: Αὕτη δ' ἔαυτῆς ἔστιν οὐχὶ δεσπότις. Sane duos proxime sequentes scribere sic debes.

"Αν δ' αὖ σὺ μὲν χρήσῃ τέχνη, τὸν τῆς τέχνης  
παιρὸν δ' ἀπολέσεις, παραπόλωλεν ἢ τέχνη.

Postremi versus hujus ῥήσεως melioribus libris opus habent: at Hegesippei quos statim pronuntiat Aemilianus ex *Adelphis*, debuerant interpretibus emendari ex libro septimo. Ibi eos lege capite 11. Mutila est coqui responsio ad Aemilianum, παταφρονεῖς ὅτι μάγειρος εἰμι. Ίσως ὅσον ἀπὸ ταύτης τῆς τέχνης εἴργασμ' ἐγὼ πατά τὸν πωμικὸν Δημήτριον. ut sit perfecta sententia, videtur aliquid desiderari. Hoc vult enim: contemnis me quia sum coquus: atqui eruditio tua (erat Aemilianus grammaticus) non attulit tibi tantum compendii: quantum ego lucri ex hac mea arte feci. Eleganter in tertio subjectorum e Demetrio versum dicitur, ἢ μαγειρικὴ esse παπνιζομένη τυραννίς tyrannis fumo obnoxia: appellat *tyrannidem*, honoris cocorum caussa: quia in aulis principum et tyrannorum nunquam non sunt coqui: addit παπνιζομένη, ut faciat discrimen inter veram tyrannidem sive potentiam, et eam coquorum, qui imperium habent culinae parietibus circumscriptum. Deinde magnates commemorat quibus ministraverit. Seleucum

nempe Syriae regem et Agathoclem Siculum tyrannum: versu sexto fulci labans metrum, Τῷ Σικελιώτῃ, τῇ τυραννικῇ Φακῆν. Sequentes vel summis ingeniis faciant negotium, nedum nobis. Sic enim scribuntur in omnibus exemplaribus,

Τὸ μέγιστον οὐν εἴρηνα· Λαχάρους τινὸς  
ὅτ' ἦν ὁ λιμὸς ἐστιῶντος τοὺς Φίλους  
† ἀνάληψιν ἐποίησ' Ἀθηνᾶν Λαχάρης  
† οὐδὲν ἐνοχλοῦσαν δ' ἐνοχλοῦντα νῦν ἔγω.

Non verebimur suspiciones nostras in medium proferre etiam hic: neque enim ceu πυρίας δόξας illas haberi volumus, sed ut conjecturas meras. Videtur autem poeta Lacharem Athenensem ducem, cuius in Atticis historiis mentio, in Attico theatro more comicō proscindere: quod in summa annonae caritate, cum pars magna civium fame periret, convivium lautissimum celebrasset, cui meretrix aliqua amata ipsi, Minervae cultu ornata intererat. Id aliquando factitasse homines disfollatos et luxu diffluentes, testis sit vel Augusti coena illa δωδεκάθεος, de qua Suetonius libro secundo, cap. 70. Quare ita lego,

"Αμ' ἀνδράσιν ἐποίησ' Ἀθηνᾶν Λαχάρης  
δὴ τότ' ἐνοχλοῦσαν, Δι' ἐνοχλοῦντα νῦν ἔγω.

Quod maximum est, inquit, non dixi vobis: nam Lachares quidem cum aliquando tempore famis amicos convivio exciperet, effecit ut in mortalium convivarum turba censeri Minerva non recusaret: ego vero nunc faxo ut etiam Jupiter vocatis ad coenam accenseri velit. ἐνοχλεῖν hic turbae interesse significat: etsi aliud vulgo sonat. In manu exaratis vox ἔγω cum sequentibus jungenatur: puto suisse bis scribendam. neque enim parum elegantiae accesserit sequenti aposiopesi Aemiliani, si scribas: Ἐγὼ, ὁ Αἰμιλιανὸς ἘΦη, εἰ μὴ δείξης, ὁ τι Φέρεις. Ait coquus, ρόδα τὰ εὐσμύτατα ἐν ἵγδει τρίψας. Libri meliores, ἐν ἵγδῃ recte. nam ἵγδει pro pila et mortario non dicitur: sed ἵγδη. In pilam hanc injecisse se narrat iste, ἐγκεφάλους ὄρνιθων τὰ καὶ χοίρων σφόδρα ἐξινιαθέντας. Dalecamp. cerebra diligenter commixta, et ad unitatem redacta. mirum verbum finxit videlicet ἐξενοῦν. Melius Excerpta ἐξινιασθέντας. interpretamur autem ἐξινιάζειν fibras sive fibrillas adimere: quod puto factum transmissis per colum cerebellis. Affines sunt apud alios voces ἐξινοῦν et ἐξινᾶν, quae sumuntur simpliciter pro vacuare.

## CAPUT SEPTIMUM DECIMUM.

Αὐταῖς χύτραις. locus Euripidis. ἔτνος et ἐψημα  
ἐτνηρόν. λέκιθος. Eupolidis χρυσοῦ γένος vel  
χρυσογένης. λαβάργυρος ὠρολογητής. Servi qui  
horas observabant. νησιωτικαὶ δίκαιοι, alia non-  
nulla.

**SEQUITUR**, Metà ταῦτα δὲ περιενεχθεισῶν ὄρυζων  
τε ὄπτῶν, Φακῆς τε καὶ πισῶν αὐταῖς χύτραις. Malim  
πίσων. nam πίσου dicitur. Iequitur tamen ex Phania πι-  
σός. significat fuisse dipnosophisti oblatas assas gallinas,  
et lentem ac pisa cum ipsis in quibus coxerant ollis.  
ita accipiendum erat τὸ αὐταῖς χύτραις. ut cum dicunt  
p. 694. passim historici, periisse naves αὐτοῖς ἀνδράσι. Restitue  
loquendi hoc genus Euripidi, in extremo Cyclope: ubi  
ait surens Cyclops,

Οὐ δῆτ' ἐπει σε τῆσδ' ἀπορρήξας πέτρας  
αὐτοῖσι σὺν ναύτησι συντρίψω βαλών.

scribendum, Αὐτοῖσι συνναύτησι. nam plenum est, σὺν  
αὐτοῖς τοῖς συνναύταις. Mox narratur ex Eresio Phania  
fabam et pisum ἐψήσεως ἐνενα σπείρεσθαι: quod cum  
obscuriuscule dictum sit, additur ἐτνηρὸν γὰρ ἐκ τούτων  
ἐψημα γίνεται. id est, sit namque ex istis jus densum  
pultaceum. Videtur Phanias differentiam aliquam statnere  
inter pultem et id quod vocat ἐψημα ἐτνηρόν. Ex le-  
guminibus utrumque parabant: et pultem, sive ἔτνος, et  
ἐψήματα, de quibus libro quarto, capite sexto. In-  
terpres longe haec aliter. sunt sane quae deinceps ha-  
bentur Phaniæ verba, caeteris illius quae in his libris,  
similia: obscura inquam, et ab imperitis hominibus male  
accepta, quod saepe jam questi sumus. melius autem  
scribas τὰ δὲ πάλιν αὐθίς λεκιθώδη, quam ut editum  
per v λεκυθώδη. leguminis species est λέκιθος. Ait  
dipnosophista, πισοῦ (vel πίσου) τοῦ ὄσπρίου μυημονεύει  
καὶ Εὔπολις ἐν Χρυσῷ γένει. In comici scholiis ad Ra-  
nas, fabula haec Eupolidis laudatur, et Polluci libro  
septimo, cap. 22. at in ejusdem libro nono, et iterum  
libro decimo, cap. 17. et 31. ἐν Χρυσογένει scriptum  
offendes, pro χρυσῷ γένει. eadem scriptura apud Har-  
pocrationem, in σιπύᾳ. An igitur duas fabulas Eupolis

docuerat, alteram Χρυσοῦν γένος inscriptam alteram Χρυσογένης? Cum dixisset Ulpianus per jocum, se de Eleusinia balletye (id festi nomen) quae sciret non dicturum, εἰ μὴ παρ' ἔταιρου ἐκάστου μισθὸν λαβόντα, subjicit Democritus, ἀλλ' ἔγωγε οὐκ ὡν λαβάργυρος ὠρολογητῆς πατὰ τὸν Τίμωνος πρόδειπνον, λέξω τὰ περὶ τοῦ Ἡγήμονος: quae ita vertenda fuerant, *Ego vero qui non sum mercenarius horarum nuntiator, ut ille apud Timonem qui horas ante coenam observat, de Hegemone dicam quae habeo comperta.* Veteres cum horologiorum usum ignorarent, diei tempus ex umbra in foro aut alio patente loco conjiciebant. Quare illuc semper eundum erat, ut scires πηνίαν ἦν τῆς ἡμέρας, sicut loquuntur Attici. Propterea in beatorum aedibus unius servorum propria et peculiaris cura fuit, horas observare et nuntiare: quod ex Hesychii commentariis discere est. [Seneca de brevitate vitae ostendit similem consuetudinem suisse servatam suo etiam tempore. *Nec illos quidem, ait, inter otiosos numeraveris, qui sella se et lectica huc illuc ferunt, et ad gestationum suarum, quasi deserere illas non liceat horas occurrunt: quos quando lavari debeant, quando natare, quando coenare, aliis admonet; et usque ea nimio delicati animi languore solvuntur, ut per se scire non possint, an esuriant.*] Horam vero coenae parasti ut plurimum nuntiabant, curiosi talium observatores. Plutarchus De discrimine inter parasitum et amicum. ὅν οὐκ ἔστι λαβεῖν περὶ τούπτανσιον, οὐδὲ ἀλίσπεται σπιὰν παταμετρῶν ἐπὶ δεῖπνον. Videtur itaque Timon in Sillis suis, quibus omnes priores philosophos prosciderat, parasiticum ingenium alieni illorum istis verbis objecisse: aut vilis cujusdam p. 695. lucelli ignominiam nescio cui impeglisse: quia dicat λαβάργυρον. Non est πρόδειπνος titulus carminis Timonei. Scimus fecisse illum Ἀρκεσιλάου περίδειπνον: sed nihil hoc ad rem. Quia coenae potissimum gratia horas scire cupiebant: ideo ὠρολογητῆς hic Timoni dicitur πρόδειπνος, qui horas adnotaret ἐπὶ δεῖπνον, ut Plutarchus loquitur. Eustathius ultimo in Iliadem commentario, Ἡδὲ τοιαύτη ὥρα, ναὶ τὸ ὠρολογεῖν ποιεῖ, ναὶ τὸν ἐξ αὐτοῦ ὠρολογητῆν· ὅν ὁ παρὰ τῷ Ἀθηναίῳ Τίμων λαβάργυρον ἔφη, ὡς ἐπὶ μισθῷ ὠρολογοῦντα. In tertio versu parodiae Hegemonis offendit me elisa contra morem diphthongus in istis, χώρ' εἰς τὸν ἄγωνα. ac scribebam magis ex usu χώρει 's τὸν ἄγωνα, vel etiam χώρει ἐς τ. ἀ.